UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

Tractatus computi ecclesiastici.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

mo ri am agi mus, O dulcis virgo Maria.

C Tractatus computi summatis excerptus ex computo Be-
nevolentissimi patris domini Guillelmi Durantis episcopi
Almatensis, valde necessarius sacerdotibus.

Gloniam, sicut ait beatus August. 3.8. dist. Quæ ipsi.
Sacerdotes cōputuz scire tenens: alioquin vix in eis
nomen sacerdotis constabit. Sub quo uerbo notitiā
cursus tuis lunæ, & calēdarij intelligimus: quin cōpu-
tus est scientia certificandi tempus fū solis & lunæ progressum:
Idcirco ad simpliciū sacerdotū instructionē, de hoc aliqua cla-
ro cōpendio perstringemus, prout ad usum ecclēsiæ dinoscitur
pertinere. Dī aut̄ computus a cōputo, quia in ipso cōputando
procedimus, non quia in ipso cōputare doceamur. Et est duplex
cōputus. I. astronomicus, seu philosophicus: & vulgaris, seu ec-
clesiasticus: sed de astronomico, nil ad p̄fis. Vulgaris compu-
tus est scientia distinguendi tempus certa rōne, sive scientia tē-
poris discretus, fū ecclēsiæ usum. Tempus est mora motus re-
rum variabilium: cuius partes decem esse dicuntur. I. annus, men-
sis, septimana, dies, quadrans, hora, punctum, momentum, vn-
cia, & atomus. Annus continet duodecim menses: quinquaginta-
duas septimanæ, & diem unum: trecentos, sexaginta quinque
dies, & sex horas & quædam momenta. Mensis continet quatuor
septimanæ, vel paulo plus. Septimana septem dies. Dies qua-
tuor quadrantes. Quadrans sex horas. Hora quatuor pūcta. Pū-
ctum decē momenta. Momentum duodecim uncias. Uncia qua-
draginta sepiē atomos. Atomus indivisibilis est: nam atomos
græce indivisio latine dicitur: Anni ergo solaris fere duodecima
pars mensis est. Septimana vero est fere quarta pars mensis.
Dies naturalis septima pars septimæ. Quadrans quarta pars
dies naturalis. Hora sexta pars quadrantis. Punctum quarta
pars horæ. Momentum decima pars puncti. Uncia duodeci-
ma pars momenti. Atomus quadraginta septima pars unciae.
Exterum duplex est annus. I. solaris, & lunaris.

Q q 2 C Jn-

De diuersis anni nominibus

Incepit primus Tractatus de Anno.

CQuid sit annus solaris. Cap. 1.

Annus est solis anfractus, cum peractis trecētis sexaginta quinqz dieb. et horis, et quibusdā momentis ad eadē loca syderū redit. Dērigo annus, qz mēsib. in se recurrētib. voluitur ab an. quod est circū, et eo is: qz circulariter rediens. Annus fī diuersos diuersa hz initia: qm̄ arabes et egyptij illū iehoāt post solstitiū et stuale. s. a septēbri, pro eo q legit arbores in principio mudi fructū habuisse: et qz hoc in se p̄tēbri d̄tingit, putat tūc mū dū faciū fuisse: ideoqz ibi incipiūt annū. Mūna vero p̄p̄linij Romani annū a ianuario incepérūt, p eo q tūc vel paulo ante sol nobis incipit appropinquare. Iudaici a martio incepérūt: qz in eo conditus est mūdus. Et ideo dī q decimus octauus dies eius est primus dies seculi. Quos oēs quo ad aliqua computisē imitātur. Ipsi nāqz a septēbri incipiūt r̄ales lunares, et embolismos, et pactas, et oēs annos lunares. A ianuario vero incipiūt aureū numerū, et quasdiā līas dñicaleſ: a martio regulares solares occurrētes, et quasdiā līas dñicaleſ: put in secūda parte apparebit. Sane quidā moderni ob reuerentia salvatoris computant annos a nativitate eius. Alij vero ab eius incarnatione, et annunciatione B. Marię: qn̄ illa dicit, Ecce ancilla Dñi. ecstatum enim fuit Christus deus et homo, et plenus spiritu sancto.

CDe diuersis nominibus anni. Cap. 2.

Anno alius est naturalis: alius visualis, alius legitimus, alius emergēs, alius solaris, alius magn⁹, ali⁹ olympias, ali⁹ lustralis, alius inductionis, alius iubileus, ali⁹ benignitas, alius eternitatis et glorię. **A**nnus naturalis est cū luna soli opponitur: vñ sole cōspic̄ patitetur. **V**isualis sive typalis ē, qui sūm visualium suū initū hz a ianuario usqz ad sequentē ianuarium. **L**etimus sive ceremonialis est, qui cōputatur sūm lunationes ab aprilī usqz in aprilē. Aprilis n. est primus mēsis apud brechos. **E**mergēs ē, i quo aliquod magnū indecis vel alijs putatur: a quo facto in illi⁹ memorā annū incipiūt cōputare. s. a quo nūs die. **A**nnus solaris est spatiū in quo circuit sol 12. signa zodiaci: quē circulū facit, vt p̄nuslū est, in 365. diebus et fere sept̄ horis: fere dixi, pp̄ qdā momēta, q adiiciūtur, sicut iſra dicetur. Hę aut̄ sex horę de qrtio in qrtū annū faciūt vñ diē naturaleſ billes.

De signis zodiaci.

305

bissextile: et annis iste cōis est obvns gētibus: et incipit qualibet die: et qualibet die finitur, trāactis p̄dictis diebus. Et iste potest etiam dici naturalis. **C** De signis zodiaci. Cap. 3.

Signa vero p̄dicta sunt ista. Aries, Taurus, Gemini, Cácer, Leo, Virgo, Libra, Scorpio, Sagittari⁹, Capricorn⁹, Aquarius, et Pisces: vnde versus. Hęc sunt signa poli, quę semper sunt via soli. Est aries, taurus, gemini, cancer, leo, virgo, Libra, scorpio, chiron, capricorn⁹, vrnula, pisces. Et nota q̄ eęli habitatio stat circulorū distincta zonis: Zonę autē ipse sunt quinqz: quę ideo zonę, vel circuiti appellant: q̄ in circunductio ne sphere existunt. Zodiacus autē circulus est, qui ex linearum quinqz angulis, et ex linea cōstat. Morsus zodia gręce dī aial, siue signum latine inde zodiacus dī aial, seu signifer circulus, ex eo q̄ in medio firmamēti sunt duodecim signa per transuersum posita, equaliter per circulū distincta: q̄ formis et nominibus aia lū designatur: q̄ sol intrans in illa pprietates aialū quodāmo do sozitur: vel q̄ stelle in signis disposite sunt aialium figuris. **S**ignū autē dī duodecima pars zodiaci. Sol quidez intrat in aliquo de p̄dictis signis quolibet mense in 15. calen. h̄in eccl̄am. vnde in martio intrat in arietē 15. calen. aprilis: in aprilii intrat tauruz 15. cal. maij; et sic per ordinē mēsiūm et signorum. **P**rimū igitur signum est aries, in quo sol dī esse factus: et in quo si gno est sol circa principia veris, sic dictuz: q̄ sicut aries est aiat retro debile h̄is ante aliquid roboris: sic sol in tpe. i. in principio arietis, habet debiles vires pp̄ frigus eius fortitudinem miti nens: anteriora vero, quę ēstatiem respiciunt, aliquid fortitudinis, et caloris habent. Vcl sicut aries in hyeme cubat in latere sinistro: in vere autē incipit cubare in dextro: sic sol ante illud tempus moratur in sinistro latere firmamenti. s. in meridie: tunc vero inerat latus dextrum. s. versus aquilonem. **S**ecundum signum est taurus, sic dictuz, quia sicut taurus fortior est ariete, sic fortioris est efficacę sol in illo tempore quo ad nos, q̄ in p̄cedenti. Vlernū ante est efficacior quaz post: sicut taurus ante fortior est q̄ retro. **T**ertium gemini, sic dictuz, q̄ illo tpe vis solis geminatur: Incipit n. esse calidus et siccus effectus. Vcl quia tunc p̄cipue res geminantur, id est multiplicantur. Aues enim et aialia fetum producunt. Vcl pp̄ geminos sine duos gra

Q̄ 3 dus,

De signis zodiaci

dus, quibus sub illo signo magis, & sub alio sol elevatur a terra.
Quartū cancer, sic dictum, qr cancer est aial retrogradum, &
sol tunc retrogreditur discedens a nobis, cum pruis appropin-
quaverit nobis. Quintū leo, sic dictuz, qr leo est aial crudele
& semper febricitans; sic & tps illud crudele & generans febres.
Sextū virgo; qr sicut virgo nil generat; sic tps illud ster-
ile nil gemit generata in maturescere facit. Est. n. tempus
canticularium dierum. Septimū libra, sic dictū ab equalitate
mensis ipsius; qr sole ibi existente, dies & noctis eque pondera-
ta est: qm̄ tne est equinoctiū autunale. Octauū est scorpius,
sicut. n. scorpius venenosus est & pungit, sic tps illud morbosus
est pp inēqualitatēz aeris. Est. n. mane frigus pungens: & in me-
ridie calor vrens. Nonum sagittarius, sic dictū, qr venatio,
quę per sagittarios fit, pleruqz tunc exerceetur, vel pp fulgura,
quę tunc sepe cadunt, quę italici sagittas vocant. Decimū
capricornus. sicut. n. capricornus in abruptis montibus, sive in
excelsis precipitijs pascitur, sic sol tunc est in altissimo gradu ver-
sus meridie, vel sicut capricornus montes solet ascendere: sic
sol tunc ad nos ascendere incipit. Undecimū est aquarius,
sic dictū, qr tps illud aquis & ventis abundat. Duodecimū
est pisces: quia sicut pisces est aial aquaticum, sic & tps illud pp
multas pluvias aquaticum est, vel quia tunc aquis resolutus tps
est pescationis. Utrum licet, sicut patet ex premisis, signa e-
qualia sint s̄m ast̄rōnōmicos, ecclesia tñ illa nō ponit equalia.
nam qñqz plures dies sunt in uno signo & in alio. cū unus men-
sis plures dies habeat, & aliis. Unde plures erunt gradus v-
niis & alterius signi. Gradus autē spatiū, quo sol monstro-
trāsit in zodiaco die naturali. Ex iā dictus facile sciri pt in quo-
to ḡ adi alicuius signi sit sol quoqz die.

De bissexto.

Proero dies bissextus, de qua dictum est, d̄z bissextus, sc̄m
philosophos, quasi ex bisse momentorū collecta: quod sic
poterit comprehendēti. Sol. n. in quolibet signo moratur 30. die-
bus, & 30. trientibus horarū, & triginta bisse momentorū: & triēt
est tertia pars alicuius rei 2statis ex tribus partibus: Bisse ve-
ro sunt duę partes, sed multiplicatis duodecies 30. diebus ha-
bemus 360. dies, 30. trientes horarum 2stinent 10. horas, que
multiplicate duodecies, faciunt 5. dies, 30. bisse momentorum
continet

Hinc viginti momenta et duo puncta: sed multiplicatis duodecim
duobus punctis hemis sex horas ex his momentorum collectas: quod
de quarto in quartum annum constituant unum die, quod dicitur bissextile.

Conversum est Iosidius singulos annos crescit pars quarta assis:
quod ubi quarto anno aliis 24 plena fuerit, bissextilum unum facit: et ideo
per quatuor annos unus bissextilis adiectus est. Dicimus autem est enim
eius bissextilus: quod bis series ductus alieni facit, quod est unus dico. In
quo loco calendarij ponit debeat illa dies, bis versibus punctetur.

Bissextilum sextae maris tenere calendae.

Posteriorie die celebrantur festa Matthei.

Hoc est dicere, quod illa luna, ubi dicitur in calendario et calen. martii, de-
bet poni dies bissextilis: et tunc stamus sive sedemus duobus die-
bus supra illa luna: sed festum sci. Matthei, quod dicit illa die celebra-
ri, celebratur enim in sequenti, ita tunc quod inter ipsius festum et vigilias
nullum sit medium extra de veritate. Quod si uerum, non interest, tamen utrum ip-
sorum festum in prima, vel in secunda die predictarum duarum celebretur: sed
regionis in hoc consuetudo seruatur. Isidorus dicit, quod in sexto nonas
martii usque in die calendas ianuarii lunam cursum bissextilus apponitur:
atque inde detrahitur. Si autem volumus scire quoniam sit annus bissextilis:
debemus dividere annos Domini per quatuor, quoties possu-
mas: et si nullus superauerit, tunc erimus in anno bissextili: si au-
tem aliis remanserit, tunc non erit bissextilus: unde versus Anna-
divisi Domini per quatuor eque. Admonstrat bissextilum quod ratione sciatis.
Hoc autem verum est enim illos, qui dividunt annos domini, incipiendo a na-
tivitate vel a ianuario: non enim illos, qui incipiunt ab incarnatione.
Alia est doctrina ad inuenientibus bissextilum ponet infra: ubi de co-
currentibus agetur. **C**ap. 5. **D**e quatuor temporibus anni.

Tempora sive partes anni solaris sunt quatuor, scilicet veras, et astas,
autumnus, hibernas. Dicta autem sunt tempora a conditione tempe-
ramento, eo quod in uicem se huic ore, siccitate, calore, et frigore co-
temperent: hec et curricula dominica, quod non stant, sed currunt. Uer
dictum est, quia viret. Astas dicitur ab astu, id est calore: unde estas quasi
vista et arida. Autumnus a tempestate vocatur: quoniam et folia cadunt,
et oia maturescunt. Hibernas dicitur ratione hemisphaerii: quod tunc sol circu-
culo voluitur breuiori. Unde et hoc tempus bruma dicitur: qua-
si brachis, id est breuis: vel a cibo, quia tunc maior est vescendi
appetitus: edacitas enim grece bruma appellatur; Prin-

cipia

De solstitio & equinoctio

cipia autem partium anni sunt ecclesiam his versibus continentur.
Festum Clementis hymnis caput est orientis.
Ledit hymnis retro cathedrato Simone Petro.
Uer fugat Urbanus, estatem Symphorianus.
Id tibi quod restat autumni tempora prestat.
Hoc est dicere festum Clementis: quod est 9. calen. decembribus, est principia hymnis, et durat usque ad festum cathedralis sancti Petri: tunc incipit ver: et istud festum est 8. cal. martij: et ver durat usque ad festum sancti Urbani: quod est 8. cal. Junij: tunc incipit festas: et durat usque ad festum Symphoriani: quod est 1. cal. septembribus: tunc incipit autumnus: et durat usque ad festum clementis, in quo incipit hymnis. In his quatuor partibus anni triduana ieiunia celebramus: et ideo ieiunia quatuor temporibus appellatur. Ieiuniū veris est in prima septimana quadragesime, sicut in quarta feria post cineres. Ieiuniū festatis est in prima die mercurii post pente. Ieiuniū autumni est in tercia die mercurii septembribus, sicut in quarta feria post festum scē crucis. Ieiuniū hymnis est in quarta feria post festum B. Lucie, vñ verset.
Tunc det vota pia quarta sequens feria.

Clūnt ad hoc ieiunia in quarta feria: quod Christus a iuda traditus est: et in sexta feria, quod in ea crucifixus est: et in sabbato, quia tunc aploz tristitia de nece salvatoris rep̄sumus: nam si copatumur et regnabimus. De 2 se. di. 2. cap. ieiunia. et c. sabbato. Aduentus ante dñi incipit vñica proximiiori festo sancti Andrei ante vel post, vel in ipso festo. **D**e solstitio & equinoctio, ac varijs tem-

Aporibus anni diversis nominibus appellatio. Capitulum
A Dhuc i anno solari contingunt duo solsticia, et duo equinoctia. Solsticia in estate, et in hyeme.

Equinoctia in vere, et in autumno.
Est autem solsticium maxima in qualitas diei et noctis: sive ingressus solis in capricornium vel cancerum: et dies solsticium, quasi solis statio, eo quod tunc sole statim non crescent nec minuantur dies vel noctes. Equinoctium est maxima diei et noctis equalitas: quod tunc est quasi spacio horarum consistunt dies: sive ingressus solis in arietem, vel libram. Ubi autem sit locus solsticiorum et equinoctiorum his versibus continetur. Solsticium decimo Christum pregit, atque Ioannem. A equa crucis festum dat tempora martis et idus. Hoc est

De solstitio et equinoctio.

307

est dicere, q̄ solsticiū hyemale est ante nativitatē xp̄i decem diebus, vc̄ 18.cal Januarij: quo tpe sol incipit altiores circulos p̄tere: et solsticium estivale est ante nativitatē Iо. Baptiste totidē diebus, vc̄ 18.calen.Iulij: quo tpe incipit sol ad inferiores circulos remicare. Unū estivalis solsticij dies maximus, sicut et hyemalis dies minimus inuenitur. Sed h̄m egyptios hyemale est 12. cal.Ianuarij. h̄m ḡrcos 11.calē. Estivale vero h̄m egyptios 12. cal.Iulij: h̄m ḡrcos 11.cal. ¶ Itēz in festo crucis, vel h̄m alios 12.calen.octobris, est equinoctium autumnale, et ubi dī in calē. idas martij: vel h̄m alios 12.calen.aprilis est equinoctiū vernalē. Olim n.annus in duas partes tm̄ dividebatur, sc̄ estivale, et hyemale solsticium: et in duo hemisphaeria. ¶ Magnus autem annus cōpletur reuersis planetis oib⁹ ad loca suę creationis, qđ fit annis non paucioribus 430. ¶ Mundanus vero annus erit oib⁹ stellis ad prima loca reuersis, quod fit decim⁹ post 15. millia annorum. Magis dicit in historia Genesis, vbi agit de ebrietate Noe, q̄ magnus annus impletur p̄ curricula sexcentorum annorum. ¶ Aera, qua vtuntur hispani singulorum annorum est p̄stituta a L̄cāre augusto: qñ ad primum censum orbē descripsit. Dicta est autē era ab erz: ex eo q̄ ois orbis es redere profilius est republique Romanorum. Prius autem faciunt inductiones: postea erz. ¶ Olympias p̄stituta est apud ḡrcos in Eliide ciuitate, Eliis agentibus agonez, et quinquennale certamen, quatuor medijs annis vacantibus: et ob hoc t̄ps Eliaci cerraminis olympiadē vocauerūt, quadriennio in olympiadē sapputato. ¶ Lustrum est pentesimum.i.quinquennium, quod quinto anno dī condī p̄g olympiades. Romani nondum erant cōsules neq̄ erz. Quinquennale quidē t̄ps ideo sic vocatum: qz censiū p̄ quinquennium in republica peracto yrbs Romana lustrabatur. ¶ Apud Romanos est annus in dictionalis: q̄ ter ḡnos p̄tinet annos, vi infra dicetur, et premissis est. ¶ Apud hebreos est annus iubileus.i.remissionis: qui septenis completis annorū hebdomadib. celebrat. ¶ Apud chāanos est ann⁹ benignitatis et gr̄e, i quo Ch̄is venit, et nos sua benignitate redemit. ¶ Apud sc̄os cōprehensorēs est annus exterritatis et ḡlieg: i quo exultabunt sc̄i in gloria sine fine. ¶ Rursus sc̄la ḡfationibus cōstant: sic dicta q̄ sequuntur: ab euntibus. n. aliis, aliū succedunt.

De mense

cedunt. Hoc tps quidē quinquagesimū annū dicunt: quē hebrei
iubileū vocant, vt iā dictū est. Et ob hanc cāz hebreus pp vroē
et liberos amans dñm suū aure pertusa seruitio subiugat; et ser-
uire iubel seculū. i. vsqz ad annū quinquagesimū. **C**etas autē
plerunqz dī pro vno anno, et pro septē, et pro centū, et pro quous
tpe. Unde etas est, quod de multis seculis instruitur; et ideo di-
ctæ est etas, quasi similitudo eis: nam qvū est etas ppetua: cuius
neqz imitū, neqz finis nescit. Deriuatū est aut̄ eum ab eōnos;
quod apud grecos aliquā p seculo, et aliquā ponitur pro ēterno.
Proprie vero etas duobus modis dieit: vñ hois, sicut infantia,
iumentus, senectus. Aut mundi: cuius prima etas est ab Adam
vsqz ad Noe: secunda a Noe vsqz ad Abrahā: tertia ab Abrahā
vsqz ad David: et quarta a David vsque ad transmigrationem
Iudei in babyloniam: quinta de Iuda vsqz ad aduentū Salvato-
ris in carne: sexta que nunc agit et squequo mundus iste finitur.

Incipit secundus tractatus. Et primo de mense Lap.

Dicto de anno, sequitur videre de mense. Est aut̄ mēs
spatiū tēporis, quo a phēbo phēbe recedens, eidē p-
leto suo circulo sociatur. Et dī mensis a mensurando,
eo q̄ annus p mēses mēsurat: vel a mene, quod est
defectus, eo q̄ luna singulis mensibus visu deficit ab humano:
vel sūn Isidor, a mene grēce, quod est luna latine. Apud grecos
enim mēses legitimi non ex solis circulo, sed ex lunē cursu cōmu-
nerant, quod est de nona ad nonā. Dividit aut̄ annus p. 12 mē-
ses: q̄ sol peragrādo zodiacū. 12. circuit regiones signorum, et in
his 12. mēsibus cōmorat. Romulus tñ voluit tñ decē esse mē-
ses i anno, incipiēs a martio: quē Marti deo belli, quē patrem
suum esse putabat, dedicauit. Tñ Daid. in fastorum. Et pa digere-
ret cum 2ditor̄ yrbis i annū. Instituit mēses qnqz bis esse suos.
Sed Anna Pompilius vidēs q̄ annus nō bene decē mēsibus
cōpleat, supaddidit duos in principio. s. Januariū et februariū.
Januarius dī a ianua. 8. dist. ieiuniū, q̄ sicut p ianuā intramus
domū: et a p ianuariū intram⁹ annū: est enīz lunes anni. **C**fe-
bruarius dī a febribus, que sūc de facili cōtingut, vel a febrisi.
purgationib⁹. Sunt aut̄ februe oblationes faciē p mortuis. Ro-
mani aut̄ illo mēse memoria aiarū habebāt, et eas purgabāt ce-
lebrando exeqas mortuorū. **C**hartius dī a Marie patre Ioh-
nate